РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ Г1АЛГ1АЙ РЕСПУБЛИКА

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

(М ИНОБРНАУКИ ИНГУШ ЕТИИ)

П Р И К А З

_2023 г. № Ф'5 - 7 ~
г. Назрань

Об утверждении Плана («дорожная карта») мероприятий на 2023-2024
учебный год в целях реализации Концепции развития школьных

информационно-библиотечных центров

В соответствии с приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 15 июня 2016 года №715 «Об утверждении
Концепции развития школьных информационно-библиотечных центров и
приказом Министерства образования и науки Республики Ингушетия от
01.02.2019 г. № 39-п «О реализации Концепции развития школьных
информационно-библиотечных центров в Республике Ингушетия»
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый план («дорожная карта») мероприятий в
целях реализации Концепции развития школьных информационно
библиотечных центров в Республике Ингушетия (приложение №1)

2. Руководителю ГБОУ ДПО «Институт повышения квалификации
работников образования Республики Ингушетия»:

- обеспечить методическое сопровождение Плана («дорожная карта»)
мероприятий в целях реализации Концепции развития школьных
информационно-библиотечных центров;

- определить специалиста ответственного за реализацию Плана
(«дорожная карта») мероприятий.

3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра образования и науки Республики Ингушетия Угурчиеву П.Б.

Заместитель Председателя
Правительства Республики Ингушетия -
министр образования и науки
Республики Ингушетия

t

Э.И. Бокова

Приложение №1
к приказу Министерства образования и науки

Республики Ингушетия
/А  / £ р  7021 Noот «

План («дорожная карта»)

реализации Концепции развития школьных информационно-библиотечных центров в Республике Ингушетия

1. Н орм ативно-правовое обеспечение реализации К онцепции развития ш кольны х инф орм ационно-библиотечны х центров
в Республике И нгуш етия

1 Разработка и утверж дение П лана («дорож ной карты»)
реализации Концепции развития ш кольных
инф орм ационно-библиотечны х центров в Республике
Ингуш етия

Сентябрь 2023 год М инистерство образования и
науки Республики И нгуш етия,
ГБО У  ДО «И нститут
повыш ения квалификации
работников образования
Республики И нгуш етия»
(Далее - И П К РО РИ)

М етодические реком ендации по организации и сентябрь -н о яб р ь  2023 года

2 ф ункционированию  ш кольных инф орм ационно
библиотечны х центров И П К РО РИ

3 П роведение совещ ания со специалистам и управления
образования, осущ ествляю щ их управление в сфере
образования, по вопросу развития ш кольных
инф орм ационно-библиотечны х центров

IV -квартал 2023 года,
IV -квартал 2024года,

М инистерство образования и
науки Республики И нгуш етия;
И П К РО РИ, У правления
образований м униципальны х
районов и городских округов

2. О рганизационно - м етодическое сопровож дение деятельности ш кольны х инф орм ационно-библиотечны х центров

1.

П роведение совещ аний, вебинаров, консультаций,
научно-методических семинаров, видеоконференций и
т.д. по актуальным вопросам соверш енствования
деятельности ш кольных информационно-библиотечны х
центров

2023-2024 гг. М инистерство образования и
науки Республики И нгуш етия;
И П К РО РИ.

2 А ктуализация программ повыш ения квалификации для
специалистов ш кольных информационно-библиотечны х
центров, руководящ их и педагогических работников
общ еобразовательны х организаций

2023-2024 гг. ИПК РО РИ

3. 11роведение курсов повыш ения квалификации для
специалистов ш кольных информационно-библиотечны х
центров , руководящ их и педагогических работников
общ еобразовательны х организаций

2023-2024 гг. ИПК РО РИ

4. Рассмотреть возмож ность вклю чения в региональны й
конкурс профессионального мастерства в 2024 году
номинации «Библиотекарь-2024»

2024 г. М инистерство образования и
науки Республики И нгуш етия

5. У частие в федеральны х конкурсах региональны х
программ создания и развития школьных
инф орм ационно-библиотечны х центров

В соответствии графиком
проведения конкурсов

М инистерство образования и
науки Республики И нгуш етия;
И П К РО РИ

2023-2024 гг. М инистерство образования и

6.
А ттестация педагогов-библиотекарей, проведение
экспертизы профессиональной деятельности

науки Республики И нгуш етия,
У правления образований
муниципальных районов и
городских округов

3. С оверш енствование м атериально-технического и инф ормационно ресурсного обеспечения ш кольны х
инф орм ационно-библиотечны х центров

1. Сопровож дение и пополнение регионального
репозитория м ультимедийных (цифровы х) материалов
для реализации основных и дополнительны х

2023-2024 гг.
М инистерство образования и
науки Республики И нгуш етия;
И П К РО РИ.

общ еобразовательны х программ и индивидуальных
образовательны х проектов в соответствии с
требованиями обновленных федеральных
государственны х образовательны х стандартов (далее
Ф ГОС)

общ еобразовательны е
организации

2.

П ополнение фондов печатны ми и электронными
изданиями

2023-2024 гг. М инистерство образования и
науки Республики И нгуш етия;
И П К РО РИ;
общ еобразовательны е
организации.

3 О беспечение свободного доступа в ш кольных
инф орм ационно-библиотечны х центров для участников
образовательны х отнош ений к электронным
информационны м и электронны м образовательны м
ресурсам

2023-2024 гг.

ш кольные инф орм ационно
библиотечны е центры,
общ еобразовательны е

организации
4. П опуляризация деятельности ш кольны х инф орм ационно-библиотечны х центров

1 О рганизация и проведение вы ставок результатов
деятельности ш кольных инф орм ационно-библиотечны х
центров, в рамках проведения региональны х

2023-2024 гг.
М инистерство образования и
науки Республики Ингуш етия:
И П К РО РИ

м ероприятий научного, методического и информационно
координационного характера для специалистов системы
общ его образования

2
У частие во Всероссийском  конкурсе ю ных чтецов
«Ж ивая классика»

февраль-май 2024 года М инистерство образования и
науки Республики И нгуш етия,
У правления образований
м униципальны х районов и
городских округов

3 У частие во В сероссийских мероприятиях: Д ень словаря
(22 ноября), Д ень русского язы ка (6 ию ня), День
славянской письм енности (24 мая)

2023-2024 гг.
М инистерство образования
и науки Республики
И нгуш етия; И П К  РО РИ;
ш кольных инф орм ационно
библиотечны е центры

У частие во всероссийских библиотечны х форумах по
актуальны м вопросам  соверш енствования деятельности
ш кольных инф орм ационно-библиотечны х центров

2023-2024гг.
М инистерство образования
и науки Республики
И нгуш етия; И П К РО РИ;
ш кольных инф орм ационно
библиотечные центры

4 П роведение м ероприятий по популяризации и развитию
культуры чтения, ф ормированию  информационной
грамотности, инф орм ационной культуры личности,
основам  инф орм ационной безопасности (библиотечные
уроки, круж ки и т.д.)

2023-2024гг.
М инистерство образования
и науки Республики
И нгуш етия; И П К РО РИ;
ш кольных инф орм ационно
библиотечны е центры

5. М ониторинг реализации К онцепции развития ш кольны х инф орм ационно-библиотечны х центров
1 П роведение м ониторинга состояния ш кольных

инф орм ационно-библиотечны х центров .
2023-2024 гг.

М инистерство образования
и науки Республики
Ингуш етия; И П К РО РИ;
ш кольных инф орм ационно
библиотечны е центры

2 П роведение анализа деятельности ш кольных
инф орм ационно-библиотечны х центров по реализации
К онцепции е разработкой предлож ений по
соверш енствованию  их деятельности

2023-2024гг.
М инистерство образования
и науки Республики
И нгуш етия; И П К РО РИ;
ш кольных инф орм ационно
библиотечны е центры